»... *si cum gente aliqua neque amicitiam neque hospitium neque foedus amicitiae causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt, quod autem ex nostro ad eos pervenit, illorum fit, et liber homo noster ab eis eaptus servus fit et, eorum. Idemque est, si ab Ulis ad nos aliquid perveniat.* « (Dig. 49., 15., 5. §. 2.).

»... *iure gentium servi nostri sunt qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur.*« (Dig. 1., 5. §.)

A *jus civile* többek közt megállapítja, hogy a rabszolgaság bizonyos főbenjáró büntetéseknek és a hadi szolgálat kikerülésének jogi következménye.

»*Populus cum eum vendit, qui miles factus non est, iudicat, non esse eum liberum, qui ut liber sit, adire periculum noluit; cum autem incensum vendit, hoc iudicat . . . eum, qui cum liber esset, censeri noluerit, ipsum sibi libertatem abiudicavisse.* « (Cicero pr. Caec. 34., 100.).

»*Qui ad delectum olim non respondebant, ut proditores libertatis in servitutem redigebantur . . .*« (Dig. 49., 16., 4. §. 10.).

»*Hi vero, qui ad fer rum ant ad bestias aut in metallum damnantur, libertatem perdunt bonaque eorum publicantur.*« (Gaj. 1., 8. §. 4. D. qui test. fac. 28., 1.).

De nem a rabszolgáság történelmi keletkezésének és pozitív jogcímeinek különböző elvi határozatokban történő megállapítása és megvilágítása az, a mi a társadalmi etikai eszmék történetében a *római jog* hatalmas tanrendszerének kiváló jelentőséget és érdekességet biztosít, hanem a római jog kiváló feldolgozóinak, a jogászgondolkodás nagy tanító mestereinek azon, a stoikusok bölcséletében megnyilatkozó *humánus* szellemtől inspirált tanai, melyek az intézményt »természetjogi« szempontból határozottan elítélik.

E tekintetből elegendő, ha néhány alapvető jelentőségű elvi declaratióra emlékeztetünk; olyan declaratiókra, melyekből kitűnik, hogy a stoikus szellemtől inspirált római jogászok a rabszolgáság állapotát nem csupán *természetjogi* igazolást meg nem engedő, hanem épenséggel »*természetellenes*« állapotnak ítélték.

»*Servitus est constitutio juris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subiicitur.*« (Florent. 1. 4. §. 1. D. de statu horn. 1., 5.).

»... *libertás naturali iure continetur et dominatio ex gentium iure introducta est.*« (Trypli. 1. 64. D. de cond. ind. 12., 6.).

Itt az az alapgondolat alakul ki, mely szerint a *természetjog* szempontjából és egyik alaptörvénye szerint a teljes jogtalanságnak olyan állapota, melyben *egy*. emberi lény más ember magántulajdonának tárgya, azaz olyképen mint az élettelen dolgok és a házi állatok más ember feltétlen és korlátlan uralma és rendelkezése alatt áll, *per absolutum* ellenkezik az emberi természettel, az ember lényegével s rendeltetésével. Ez a gondolat sehol sem jut élesebb kifejezésre mint *Ulpianus* híres tételében mely *az emberek egyenlőségét* mint a természetjog egyik alaptörvényét proklamálja.

»*Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur, non tamen et iure naturali: quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt.*« (JJlp. 1. 32. D. de R. I.)

Hasonlóképpen a *szabadságot* is mint *általános emberi alapjogot* ismerték el, mely teljesen kizárja a rabszolgaságnak bármínemű »*természetjogi*« deductióját s igazolását.

»... *Servitutes . . . sunt iuri natúr ali contrariae: iure enim natúr ali omnes homines liberi nascebantur.*« (I. de iure nat. 1., 2.)

Egyébiránt, a mi a *hésőbbi stoicismus* gondolatvilágában kialakuló és uralomra jutó ethikai eszméknek irányító befolyását illeti, minden részlettől, nevezetesen egyes társadalmi intézményekre vonatkozó concret tanoktól és declaratióktól eltekintve, a legnagyobb elvi jelentőséget azon alapelveknek és alaptanoknak kell tulajdonítani, melyek mintegy élő tanúságot tesznek arról, hogy a stoikus bölcselet legnemesebb hajtásainak a hatása a *római jog* hatalmas rendszerének elméleti alapvetésében is mutatkozik.

Itt mindenek előtt meg kell emlékeznünk azon alaptanokról, melyekben a természeti vagy isteni eredetű jognak egyetemes, absolut, örök jelentőségében való hit nyilatkozik meg és a melyek szerint minden tényleges jogalkotásnak, minden tételes jognak eszményi mértéke, minden ideig-óráig létező intézménynek és törvénynek *legfőbb normája* isteni eredetű törvényekben vagy a természeti jognak bizonyos alapelveiben foglaltatik.

»*Sed natúr alia quidem iura, divina Providentia constituta, semper firma atque immutabilia permanem; ea veró, quae ipsa sibi quaedam eivitas eonstituít, saepe mutari soient vei tac'ito consensu popidi vei alia postea lege lata.*« (§. 11. I. de iure nat. 1., 2.).

»*Ius pluribus modis dieitur. Uno modo, cum id, quod semper aequum et bonum est, ius dieitur, ut est ius naturale,* « (*Paid.* 1. 1. I. pr. eod.)

Hasonló értelemben állapították meg többször a *ius gentium* egyetemes és állandó, valóban általános emberi jelentőségét; így p. o.

»*Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim commune omnium hominum iure utuntur: nam quod quisque popidus ipse sibi ius constituit, id ipsius*

proprium est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis; quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos paraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur.« (Gaius I. § 1.).

»Ius autem gentium omni humano generi commune est. Nam non exigente et humanis necessitatibus, gentes humanae quaedam sibi constituerunt; bella enim orta sunt et captivitates secutae et Servitutes, quae sunt iuri naturali contrariae; iure enim naturali omnes homines liberi nascebantur.« (§. 2., 1. de iure nat. 1., 2.).